<sup>19</sup> In 1 Tim. 4, 2; PL 17, 499 B. <sup>20</sup> PL 103, 255 A.

<sup>21</sup> PL 150, 354. Vgl. Herveus von Bourg-Dieu, In 1 Tim. 4, 3; PL 181, 1426 D: *cauteriatam i. e. corruptam et putrefactam*.

<sup>22</sup> PL 117, 493 A. Vgl. Palladius, De Re rust. I, 43: *Cauteres castratoria ferramenta atque tonsoria vel quae ad animalium solent pertinere medicinam*.

<sup>23</sup> PL 134, 675 A.

<sup>24</sup> PL 114, 629 B: *Cauterium est ferrum a „cavendo“ dictum*. Vgl. Petrus Lombardus, In 1 Tim. 4, 3; PL 192, 347 D: *Est enim cauterium vel cautare ferrum a „cavendo“ dictum, quo corrumpitur et uritur cutis*.

<sup>25</sup> PL 153, 444 D: *Cauteriatam i. e. foris manifesta adustione signatam. Cauteriere a „caveo, caves“ dicitur. Cauterium enim adustio illa dicitur, quae fit deprehensis furibus ut, qui viderint illos, per hoc signum caveant sibi ab illis scientes quod fures sunt*.

<sup>26</sup> Vgl. noch Bernhard, De Circumcis. sermo 3, 3; PL 183, 138 A: *Infigitur velut cauterium latronis . . . Cauterium quoddam infixum est in capite*.

<sup>27</sup> Die Nachwirkung der isidorischen Erklärung des Wortes findet sich noch bei Huguccio, Derivationes (unter dem Adjektiv *cautus*); Ms. Cambridge, Gonv. and Gajus Coll. 718 (459), fol. 34<sup>v</sup>: *Item a „cautus“ hoc cauterium, -ii, scilicet ferrum quo uruntur infirmi, quasi: cauterium quia caute urit; et etiam cum quo inuruntur damnati pro signo ut, dum vivitur, voluntas refrenetur. Unde hoc cauteriolum, -li, diminutivum. Unde cauterio, -as, i. e. cauterio inurere. Et componitur incauterio, -as, et per translationem dicitur incauteriare i. e. defamare. Unde quidam: Ego cauteriabo tuam frontem perpetua nota infamiae. Et nota quod cauteriatus potest esse*

das, als *ferrum calorum* definiert, eine ähnliche Funktion übernimmt, aber sehr häufig auch die Wirkung des ‚erhitzten Eisens‘, nämlich das Brandmal selbst, bezeichnet. Die daraus erwachsende Unklarheit und eine viel größere Mannigfaltigkeit der Bedeutungen erschweren natürlich die Analyse besonders in der entscheidenden Phase des Übergangs zur Sakramentstheologie.

In der *Übersetzung der Heiligen Schrift* stieß man mit dem Worte *character* schon sehr früh auf Schwierigkeiten. Der Hebräertext (1, 3) ‚*figura substantiae eius*‘ war nämlich ursprünglich in der Form ‚*character substantiae ejus*‘<sup>28</sup> bekannt und wurde von dem Arianer Candidus zum Beweis herangezogen, um die *Wesensgleichheit* der zweiten göttlichen Person oder ihre Existenz zu leugnen. Er tat das in folgender Ausführung: *Consecutio enim quaedam imago est ejus, cujus imago est. Eadem ratio est, si juxta characterem. Character enim signaculum est substantiae et ipse per semet nihil. Et est in alio, qui figuratur. Oportet enim, quod generatur a Deo, consubstantiale esse. Character autem non est consubstantiale. Non igitur juxta characterem generatio est in Deo*<sup>29</sup>. Candidus faßte also *character* im passiven Sinne als Abdruck auf und erläutert es durch *signaculum*, das hier auch als Wirkung, nicht als Instrument zu verstehen ist. Ein bloßer Abdruck, so folgert Candidus, ist in sich gesehen ‚nichts‘, d. h., er hat keine substantielle Existenz.